ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района

Волгоградской области

ПРИКАЗ

от 11.10.2024 г. № 433- о/д

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Николаевском
муниципальном районе Волгоградской области в 2024/2025 учебном году.

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 08.10.2024 г. № 981 «Об организации и проведении итогового
сочинения (изложения) в Волгоградской области в 2024/2025 учебном году,

приказы в аю:

1. Организовать проведение в Николаевском муниципальном районе Волгоградской
области в 2024/2025 учебном году:

1.1. Итогового сочинения (изложения)
для обучающихся образовательных организаций, освоивших образовательные

программы среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах (далее
именуются — обучающиеся);

для лиц, осваивающих образовательные программы среднего общего образования в
форме самообразования или семейного образования, лиц, обучавшихся по не имеющим
государственной аккредитации образовательным программам среднего общего образования
(далее именуются — экстерны).

1.2. Итогового сочинения:
для лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в

предыдущие годы, имеющих документ об образовании подтверждающий получение среднего
общего образования (или образовательные программы среднего (полного) общего образования
для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий получение среднего (полного)
общего образования, до 1 сентября 2013 г.) и (или) подтверждающий получение среднего
профессионального образования, а также лиц, имеющих среднее общее образование, полученное
в иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее вместе
именуются выпускники прошлых лет);

для лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального
образования (далее именуются — обучающиеся СПО);

1.3. Итогового изложения:

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, экстернов с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся детей-инвалидов и инвалидов,
экстернов — детей-и н вал и дов и инвалидов;

лиц, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в образовательных организациях, в
том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые лечебные,
реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении на
основании заключения медицинской организации.

2. Провести итоговое сочинение (изложение) в Николаевском муниципальном районе
Волгоградской области в 2024/2025 учебном году в следующие сроки:

04 декабря 2024 г. — для лиц, указанных в подпунктах 1.1 и 1.3 настоящего приказа;
04 декабря 2024 г., или 05 февраля 2025 г., или 09 апреля 2025 г. для лиц, указанных в

подпункте 1.2 настоящего приказа, по выбору указанных лиц;
05 февраля 2025 г. и 09 апреля 2025 г.:

для участников итогового сочинения (изложения) (за исключением лиц, указанных в
подпункте 1.2 настоящего приказа), получивших по итоговому сочинению (изложению)
неудовлетворительный результат (’’незачет”);

для участников итогового сочинения (изложения) (за исключением лиц, указанных в
подпункте 1.2 настоящего приказа), удаленных с итогового сочинения (изложения) за
нарушение требований, установленных подпунктом 1 пункта 28 Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 г. № 233/552
”Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования44;

участников итогового сочинения (изложения), не явившихся на итоговое сочинение
(изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным
документально;

участников итогового сочинения (изложения), не завершивших написание итогового
сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),
подтвержденным документально.

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:
- своевременное предоставление информации об участниках итогового сочинения (изложения)

для внесения в региональную информационную систему обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования (далее именуется -РИС);

- подготовку образовательных организаций к проведению итогового сочинения (изложения) в
установленные сроки;

- формирование комиссии образовательных организаций по проведению итогового сочинения
(изложения) и утверждение ее состава приказом образовательной организации не позднее чем за
две недели до проведения итогового сочинения(изложения);

- подготовку необходимого количества аудиторий для рассадки участников итогового
сочинения по одному человеку за рабочий стол;

-наличие необходимого количества орфографических и толковых словарей, выдаваемых
участникам итогового сочинения членами комиссии по проведению итогового сочинения
(изложения); ?’

- выдач/инструкции для участников итогового сочинения (изложения) каждому участнику в
аудитории;

- передачу в день проведения итогового сочинения (изложения) оригиналов и копий бланков
итоговых сочинений, обучающихся в Отдел по образованию администрации Николаевского
муниципального района;

- своевременное ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с результатами
итогового сочинения (изложения).

4. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии по проверке итогового сочинения
(изложения) (Приложение.!);

5. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии по переносу результатов проверки
из копий в оригиналы работ учащихся (Приложение 2);
6. Определить пунктом проверки, обработки результатов итогового сочинения (изложения)

- МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска.
6.1. Директору МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Щупкиной О.В. предоставить

аудитории для работы муниципальной предметной комиссии.

г &
6.2. Назначить учителя информатики МОУ «Средняя школа №3 » г. Николаевска Мазееву Т. А.

руководителем муниципальной технической комиссии, возложив на нее ответственность за
своевременную обработку работ учащихся 11 классов.

7. Контроль по исполнению настоящего приказа возложить на заместителя начальника
Отдела по образованию Иванчук М.В.

Начальник Отдела по образованию
администраций НиколасвйкргО
муниципального района ,
Волгоградской цбяиети у ,

С приказом ознакомлены: ff йг
Иванчук М.В.
Горленко Н.А. '

Зубанева Т.П. _____
Исмаилов Э.С. _____
Кадрашов С.У. _____
Карпенко О.Ю. _____

' , г*'.

А.А.Удодов

______ Колодяжная А.С _
______ Лелекова С.А _
______ Петренко И.В _
______ Толочек И.В. _
_______ Щупкина О.В. __

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Отдела по образованию
администрации Николаевского
муниципального района
Волгоградской области
от 11.10.2024 г. №433-о/д

Состав муниципальной предметной комиссии
по проверке итогового сочинения (изложения) в 2024-2025 учебном году

№
п.п.

ФИО члена МПК Должность Наименование ОО

1 Осьмакова Ольга Викторовна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «СШ №1» г.
Николаевска

2 Колтун Светлана
Александровна

Учитель русского языка
и литературы

МОУ «СШ №1» г.
Николаевска

3 Матутина Лидия Кимовна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «СШ №2» г.
Николаевска

4 Тархова Ольга Николаевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «СШ №2» г.
Николаевска

5 Улизко Наталья Николаевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Пионерская СШ»

6 Сивко Ольга Анатольевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Средняя школа
№3» г. Николаевска

7 Умарова Дамет Иватовна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Средняя школа
№3 » г. Николаевска

8 Хворостова Ольга
Владимировна

Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Средняя школа
№3» г. Николаевска

9 Чайкина Валентина Ивановна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Средняя школа
№3 » г. Николаевска

10 Захарян Людмила Николаевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Бережковская СШ»

И Ломинога Елена Владимировна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Бережновская СШ»

12 Полякова Елена Аркадьевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Ильичевская СШ»

13 , Таранова . ■ ' . ' . Наталья
Александровна

Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Ленинская СШ»

14 Кольченко . Любовь
Михайловна

Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Очкуровская СШ»

15 Кадацкая Инна Анатольевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Политотдельская
СШ»

16 Косивец Татьяна
Владимировна

Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Политотдельская
.СШ»

17 Пащенко Любовь Васильевна Учитель русского языка
и литературы

МОУ «Степновская СШ»

Начало приема работ от общеобразовательных организаций: 04 декабря 2024 г. с 15.00 ч.
Режим работы муниципальной предметной комиссии: 05 декабря 2024 г. с 10.00 ч.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу Отдела по
образованию администрации
Николаевского
муниципального района
Волгоградской области
от 11.10.2023 г. № 433-о/д

Состав муниципальной предметной комиссии
по переносу результатов проверки из копий в оригиналы работ

№
н.п.

ФИО члена МПК Должность Наименование ОО

1 Сивко Ольга Анатольевна Учитель русского языка и
литературы, председатель
комиссии

МОУ «Средняя школа
№3 » г. Николаевска

2 Колтун Светлана
Александровна

Учитель русского языка и
литературы, член комиссии

МОУ «СШ №1» г.
Николаевска

3 Улизко Наталья Николаевна Учитель русского языка и
литературы, член комиссии

МОУ «СШ №2» г.
Николаевска